
DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 30-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  76   Del  30-05-19 
 

Oggetto: Realizzazione  nuova  elisuperficie  nel Comune di 

Acquasanta Terme (AP) - Approvazione progetto ese= 

cutivo 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 12:00, nella Residenza 

Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 30-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’articolo 4, comma 5 del decreto legge 189/2016, modificato dalla legge di conversione n.229/2016, prevede 

che le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato 

dal Dipartimento della protezione civile ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4 dell'ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 389 del 28 agosto 2016, come sostituito dall'articolo 4 dell'ordinanza n. 

391 del 1 settembre 2016, che confluiscono nella contabilità speciale di cui al comma 3, sono utilizzate nel 

rispetto delle procedure previste all'interno di protocolli di intesa, atti, provvedimenti, accordi e convenzioni 

diretti a disciplinare l'attivazione e la diffusione di numeri solidali, e conti correnti, a ciò dedicati; 

- con l’ordinanza n. 17 del 10 marzo 2017 il Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei 

territori interessati dal sisma ha disciplinato le modalità di effettuazione delle erogazioni liberali ai fini della 

realizzazione di interventi per la ricostruzione e ripresa dei territori colpiti dagli eventi sismici; 

- con il verbale della seduta del Comitato dei garanti del 12 luglio 2017 è stato approvato il regolamento recante 

criteri e modalità per l'organizzazione e lo svolgimento delle attività del Comitato per gli eventi sismici che 

hanno colpito le popolazioni del centro Italia nel 2016 e 2017, in base al quale vengono definiti i criteri per la 

suddivisione dei fondi fra le quattro regioni interessate (Marche 62%, Umbria 14%, Lazio 14%, Abruzzo 10%), 

per l'approvazione dei progetti, per la vigilanza sullo stato di realizzazione dei progetti; 

- con il verbale della seduta del Comitato dei garanti del 17 luglio 2017 sono stati approvati i progetti presentati 

da ogni Regione e la relativa spesa; 

- con la nota del Dipartimento della Protezione Civile n. DPC/ABI/50087 in data 1 agosto 2017 è stato 

comunicato l'elenco dei progetti approvati e la previsione di spesa per ognuno di essi, pari ad € 17.510.000,00 

per la Regione Marche, ed è stato altresì comunicato il trasferimento anche di tale importo nella contabilità 

speciale intestata al “Commissario straordinario del governo sisma 24 agosto 2016”, n. conto 6035"; 

- con decreto n. 5 del 12 ottobre 2017 il Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal 

sisma del 24 agosto 2016 ha preso atto del versamento effettuato da parte del Dipartimento della Protezione 

Civile sulla contabilità speciale intestata al "Commissario straordinario del Governo sisma 24 agosto 2016", n. 

conto 6035, di €11.400.000,00 in data 25 agosto 2017 e di € 14.672.500,00 in data 1 settembre 2017, per un 

importo complessivo di € 26.072.500,00, non comprensivo del progetto della Regione Marche "recupero grotta 

sudatoria", approvato con riserva; 

- con lo stesso atto ha disposto il trasferimento sulla contabilità speciale n. 6044, aperta presso la Tesoreria dello 

Stato di Ancona del 20% delle risorse assegnate alle Regioni, che per le Marche è pari a € 2.902.000,00; 

- con l’ordinanza n. 48 del 10 gennaio 2018 il Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma ha disciplinato le modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni 

raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento 

della Protezione Civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”; 

 

Visto che: 

- con Delibera n. 1455 del 4 dicembre 2017 la Giunta Regionale ha approvato il Protocollo di Intesa per 

l’implementazione, adeguamento, conduzione e gestione delle elisuperfici appartenenti alla Rete Regionale 

denominata R.E.M. (Rete Elisuperfici Marche), finalizzate al servizio di elisoccorso e allo svolgimento delle 

attività di protezione civile , individuando e assegnando specifici compiti per la Regione e per tutti gli Enti 

chiamati a sottoscrivere il protocollo; 

- in data 8 gennaio 2018 è stato sottoscritto il protocollo dalla Regione, da tutti gli Enti interessati alla nuova 

realizzazione e/o adeguamento delle Elisuperfici (Province, Unioni dei Comuni, comuni e Asur) e dall’Azienda 

Ospedaliera Universitaria – ospedali riuniti di An; 

- il protocollo nello specifico per i territori colpiti dagli eventi sismici del Centro Italia iniziati nel 2016, prevede, 

tra l’altro, la realizzazione di 7 nuove elisuperfici di cui quella in Comune di Acquasanta Terme; 

- l’area risulta già parzialmente urbanizzata a ridosso della Strada Provinciale 107, collegata alla vicina arteria 

principale individuata nella S.S.4. come individuata nel Piano degli interventi trasmesso da ARS con nota 

assunta al protocollo dell’Ufficio speciale Ricostruzione n. 6874 del 07 febbraio 2018; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 30-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

- con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n.887 del 22/05/2018: 

o è stata impegnata e liquidata, ai sensi dell’ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione 

nei territori interessati dal sisma n.48/2018 e s.m.i., a favore del Comune di Acquasanta , l’importo di € 

21.472,00 , pari al 20% del finanziamento di € 107.360 ,00 per il progetto “ Realizzazione nuova 

elisuperficie nel Comune di Acquasanta ( AP ) ” approvato dal Comitato dei garanti con il verbale della 

seduta del 17 luglio 2017 , per finanziare le relative attività di progettazione; 

o si stabiliva che, con cadenza trimestrale , il Comune di Acquasanta Terme deve inoltrare all’Ufficio 

speciale per la ricostruzione apposita relazione sullo stato di realizzazione dei progetti, anche in 

riferimento al cronoprogramma delle attività; 

 

Visto inoltre che: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.181 del 27/05/2019 è stato affidato l’incarico 

per la progettazione esecutiva e direzione lavori in oggetto all’Ing. Filippo Massimi; 

- all’intervento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CUP F61C19000000001; 

 

Richiamato l’art.23 c.4 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e ritenuto, in relazione alla specifica tipologia e alla 

dimensione dei lavori da progettare, di omettere i primi due livelli in quanto il progetto esecutivo ne contiene tutti 

gli elementi; 

 

Visto ed esaminato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, predisposto dall’Ing. Filippo Massimi e 

presentato in data 30/05/2019 prot. 8635 dell’importo complessivo di € 107.360,00, costituito dai seguenti 

elaborati: 

- 00 Elenco Elaborati 

- 01.a Relazione Tecnica Illustrativa 

- 01.b Documentazione Fotografica 

- 02 Quadro Tecnico Economico 

- 03.a Elaborato grafico: Tav. Inquadramento Territoriale 

- 03.b Elaborato grafico: Tav. Planimetria e Sezioni 

- 03.c Elaborato grafico: Tav. Particolari costruttivi 

- 04 Elenco Prezzi – Analisi Prezzi 

- 05 Computo Metrico Estimativo 

- 06 Stima Incidenza Manodopera 

- 07 Piano di Manutenzione 

- 08 Stima Costi della Sicurezza 

- 09 Cronoprogramma delle Lavorazioni 

- 10 Capitolato Speciale d’Appalto 

- 11 Schema Contratto d’Appalto 

- 12 Progetto impianto elettrico: relazione, planimetria di dettaglio 

ed avente il seguente quadro economico: 

Importo lavori  € 86.156,27  €      86.156,27 

oneri per la sicurezza € 1.393,00 

 base d'asta € 84.763,27 

 

   Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 IVA 10% su lavori   €       8.615,63  

 Accantonamento compreso RUP art.113 

D.Lgs n.50/2016   €         1.464,65  

 spese tecniche progettazione e DL  €       7.664,85  

 CNPAIA 4% spese tecniche  €         306,59  

 IVA 22% su spese tecniche e c.p.a.  €         1.753,72  

 Imprevisti, lavori in economia IVA  €       1.398,29  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 30-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

compresa 

Totale somme a disposizione  €     21.203,73   €      21.203,73  

Totale generale progetto di fattibilità 

 

 €      107.360,00  

 

Visto che l’approvazione del presente progetto esecutivo è esclusivamente in linea tecnica ai fini del suo esame da 

parte dell’USR; 

 

Ritenuto: 

- che il progetto in questione conforme urbanisticamente; 

- il progetto esecutivo completo di tutti gli elaborati e meritevole di approvazione esclusivamente in linea 

tecnica; 

 

Dato atto che, al fine dell’approvazione finale del progetto, è necessario acquisire l’Autorizzazione Paesaggistica 

ai sensi del D.Lgs n.42/2004 e s.m.i.; 

 

Considerato che: 

- la spesa complessiva ammonta ad € 107.360,00 e trova copertura finanziaria attraverso le risorse 

finanziarie di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori interessati 

dal sisma n.48/2018 e s.m.i.; 

- che non vi sono costi a carico dell’Ente; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 29/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione 

2019-2021; 

 

Dato atto inoltre che la somma complessiva lorda pari ad € 107.360,00 è iscritta nell’anno 2019 del bilancio 

2019-2021 al cap.2835/68; 

 

Visti l’art.23 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 ed in DPR 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 

Acquisiti i seguenti pareri: 

- di regolarità tecnica,  reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio 

interessato , ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

con voti unanimi, resi in forma palese; 

  

DELIBERA 

- la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Di approvare, esclusivamente in linea tecnica ai fini del suo esame da parte dell’USR, il progetto esecutivo per la 

“Realizzazione nuova elisuperficie nel Comune di Acquasanta Terme” predisposto dall’Ing. Filippo Massimi per 

un importo complessivo di € 107.360,00, di cui € 86.156,27 per lavori ed € 21.203,73 per somme a disposizione 

secondo il quadro economico e gli elaborati riportati in premessa; 

 

Di dare atto che: 

- l’approvazione finale del progetto potrà avvenire solo successivamente all’acquisizione 

dell’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi del D.Lgs n.42/2004 e s.m.i.; 

- l’opera è finanziata per l’intero importo di € 107.360,00 attraverso le risorse finanziarie di cui 

all’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 

n.48/2018 e s.m.i.; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 30-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

- la spesa complessiva di € 107.360,00 è iscritta nell’anno 2019 del bilancio 2019-2021 al cap.2835/68. 

 

Di dare atto inoltre che all’intervento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CUP CUP 

F61C19000000001. 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità di 

voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 

     Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

            (Arch. Stefano Lo Parco) 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi 

dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  (Dott. Pietro Fiscaletti) 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 30-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


